Türkî dilince dimek olur ki “yarlık virdi” ve bu gazel târîhe münâsib düşmekle kayd-ı kitâbete geldi” (Kahraman, 1989, s. 125). Ebced hesabına göre “Yârî dâd” ibaresi 230 rakamını vermektedir. Böylece şairin Fazlullah Hurûfî’den (740/1339) 230 sene sonra yani 970/1562 yılında dünyaya geldiği anlaşılır. Farsça gazelin ilk beyti şöyle başlar:

Bi’hamdi’llâh ki arşî bende-râ ân-fazl “yârî dâd”
Beyâmûzend ‘ilm-i men-ledün ez-lutf şüd üstâd (G. 51/1)

“Allah’a hamd olsun ki o Fazlullah, Arşî bendesine inayet etti. Üstadım, bir ihsan olarak bana ilahî sırlara ait olan ilmimi öğretti.”

Arşî Dede’nin 1030/1620 tarihinde öldüğünü Millet Kütüphanesi’nde bulunan bir mecmuadaki tarih kaydından öğrenmekteyiz (Millet Kütüphanesi, Farsça Eserler, Mecmûa No:1034, yk. 2a). Doğduğu ve yaşadığı yer hakkında da kaynaklarda herhangi bir bilgi yer almaz.

İstanbul Millet Kütüphanesi Ali Emiri Manzum Eserler 285, Konya Koyunoğlu Müzesi Kütüphanesi 12797, Konya Mevlana Müzesi Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesi 201 numarada kayıtlı nüshalar karşılaştırılarak tenkitli metin oluşturulmuştur (Kahraman, 1989, s. 26-30).

## 2. Fazlullah-ı Hurûfî (1340-1394) ve Hurûfîlik

Hurûfliğin kurucusu olan Fazlullah 740/1340'ta Hazar Denizi'nin güneydoğusundaki Esterâbâd şehrinde doğdu. Bazı kaynaklar Fazlullah'ın gerçek adının "Celaleddin, Abdurrahman, Şihabüddin" veya "Şemseddin Fazlullah" olduğunu kaydeder. Bu isimler onun adları değil, lakaplarıdır. Hurûfîlerin yazdığı metinlerde Fazlullah ismi yerine F (ف) harfi kısaltma olarak kullanılmıştır.

6; Aksu, 1995, s. 277). Rüyaları yorumlayabilme kabiliyeti ve etrafında mühim şahsiyetlerin toplanması, onun söz söyleme ve insanları bu sözlerle etkileme yeteneğine sahip bir şahsiyet olduğunu düşündürmektedir.

775'te hacca gider. Muhtemelen Tebriz yoluyla İran'a döner. 776/1374-1375 yılında Fazlullah, Tebriz'de bir rüya gördüğünü iddia eder. Rüyaya göre Hz. Âdem, Hz. İsa ve Hz. Muhammed Allah'ın halifeleri, kendisi Mehdî ve Mesîh'tir; peygamberlerin ve velilerin sonuncusudur. Bu şekilde nübüvvet ve velâyet kendisinde zuhur etmiş, ulûhiyet devri başlamıştır. Gördüğü bu rüyayı herkese açıklar. Bu yüzden Tebriz uleması tarafından tekfir edilir. Bunun üzerine 778/1376'da İsfahan'a giderek bir mağarada tek başına yaşamaya başlar (Aksu, 1995, s. 277-278; Gölpınarlı, 1989, s. 6; Ünver, 2003, s. 52). Muhtemelen bu inziva hayatı onun ilerideki yaşantısına yön verecek kararları almasını hızlandıran bir süreç oldu. İhtimal o ki, bu mağarada hayatının yol haritasını çizdi.

Timur, Semerkant'ta ulema ve fukahâ ile bir toplantı yaptı. Verilen fetva gereği Fazlullah'ın idamına hükmetti. Timur'un oğlu Mîrân Şah (d. 1366-ö. 1408) tarafından Fazlullah, Alıncak Kalesi'nde hapsedildi. Yapılan yargılama sonucu Şirvan Emîri Şeyh İbrahim'in kadısı Bayezid'in fetvası ile 796/1394'te Alıncak Kalesi'nde boynu vuruldu. Ayaklarına ip bağlanarak cesedi çarşı-pazar dolaştırıldı. Sonra tarikat mensuplarınca Alıncak'a gömüldü. Alıncak Fazlullah'ın idam edildiği yer olması dolayısıyla, Hurûfilerce "Maktelgâh" olarak yâd edilir. Ayrıca Hurûfililer burayı kendilerinin Kâbe'si olarak görür (Aksu, 1995, s.

110). Aşağıdaki beyitte de "ışk" ya da "ışık" sırrının Fazlullah olduğu, bu sebeple ses, kuvvet ve sözün üç olduğu ifade edilir:

‘Ayn u şîn ü kâf sırrı fî vü zâd u lām imiş
Şavt u kuvvet nuḫ hem oldı bu ma‘niden şelâş (G. 34/6)

### 3.5. Mehdî (d. 869-ö. ?)

Muhammed Mehdî, Irak'ın Sâmerâ şehrinde 255/869 senesinde dünyaya geldi. Babası Hasan b. Ali el-Askerî, annesi Nercis Hatun'dur. Babası Hasan el-Askerî, Abbasiler tarafından sürekli denetim altında tutulduğu için gizlenmek zorunda kaldı. Kendisi ve korumaları girdikleri mahzende (sığınakta) kaybolmuş ve bir daha ortaya çıkmamışlardır.

222/1)

Yukarıdaki beyte tekrar dönecek olursak, beyitte Fazlullah'ın ism-i azam sırrını; diğer bir ifadeyle Hz. Süleyman'ın cinlere, şeytanlara, rüzgâra, kuşlara, rüzgâra hükmetmesini sağlayan sırrı keşfettiğini söylemek mümkündür.

### 3.16. 'Aliyyü'l-Â'lâ (ö. 822/1419)

Fazlullah-ı Hurûfî'nin en önemli halifelerinden olan 'Aliyyü'l-Â'lâ, Hurûfîler tarafından "halifetullah" ve "seyfullah" olarak anılmıştır. 771/1369 yılında İsfahan'da, Tohcı Mescidi'nde Fazlullah'a intisap etmiş, onun damadı olmuştur. 811/1408 ve 822/1419 tarihleri ölüm tarihi olarak gösterilmektedir. Fazlullah'ın öldürülmesinin ardından bir müddet Anadolu'da kaldı, daha sonra Alıncak'ta öldü. Halifesi olduğu Fazlullah'ın yanına gömüldü. Usluer, Rıza Tevfik'e göre Hurûfliği Bektaşîliğe tebdil eden kişinin 'Aliyyü'l-Â'lâ olduğunu belirttikten sonra Bektaşîliğin içine Hurûfî fikirlerin 'Aliyyü'l-Â'lâ tarafından sokulduğunu öne süren Bausani'nin görüşünü dile getirir (Usluer, 2014, s. 56-57).

İran'dan uzaklaştırılan Hurûfîler, Anadolu ve Rumeli'ye geçmişlerdir. Gölpınarlı; Hoca İshak'ın (ö. 1310/1892-93), Fazlullah'ın idam edilmesinden sonra halifesi 'Aliyyü'l-Â'lâ'nın Anadolu'ya geçtiğini, Anadolu'da Hacı Bektaş tekkesinde oturduğunu ve Bektaşîlere Hurûfliği telkin ettiğini dile getirdiğini söyler. Mir Şerif'in, *Hacnâme* adlı eserinde, 'Aliyyü'l-Â'lâ'nın Anadolu'ya geldiğinin, Fazlullah'ın kitapları ile Hurûfliğe dair kitapları gönderdiğinin, bizzat

1/3/6) ifade edilir:

Hem 'Aliyy-i 'Āli-i A' lā ḫaḫkı
Ol vaşiy-i Fazl-ı bī-hem-tā ḫaḫı (Mes. 1/42)
Vaşiy-i muḫlaḫ-ı Fazl-ı Ḥudānuñ
'Aliyy-i 'Āli-i A' lā degül mi (G. 281/6)
'Āşıkān-ı cemāl-i Fazl-ı Ḥaḫuz
Ḥaḫ-ı pāy-i 'Aliyy-i A' lāyuz (Tc. 1/3/6)

### 3.17. Cāvidān-nāme

Yaklaşık 788/1386 senesinde Fazlullah tarafından kaleme alınmıştır. Kitabın bazı bölümleri Esterâbād lehçesiyle yazıldığından anlaşılması oldukça zordur. Esterâbād bölgesine ait mahalli ifadelerin yanı sıra çeşitli sembol ve kısaltmaların kullanıldığı eserde Fazlullah Kur'an'ı kendi batınî görüşleri doğrultusunda tevil ve tefsir etmiştir.

Timur held a meeting with scholars and Muslim judges in Samarkand. According to the fatwas (Islamic religious law), Timur ordered the execution of Fazlullah. Fazlullah was imprisoned in Alıncak castle by the son of Timur, Miran Shah (1366-1408). As a result of the trial, Fazlullah's head was cut in the castle in 796/1394. A rope was tied to Fazlullah's feet and his body was shown around in the markets and streets. Then Fazlullah was buried in Alıncak by the members of the sect. Because of the fact that Fazlullah was executed in Alıncak, it was regarded as "Maktelgah" by the member of hurufism.

Arşı lived at the end of the 16th century and in the first half of the 17th centuries. There is no information in the sources about the real name of Arşı and his family. It was learned that he died in 1030/1620 from the historical record in a journal in the National Library. The sources do not contain any information about the place of Arşı's birth and his residence. It is seen that the authors of Tezkire did not give any information about Arşı, who was a follower of hurufism or confused the poets who used the pseudonym "Arşı".